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Název

Vybrané aspekty výživy vysokoškolských studentek ze zvolených vysokých škol v ČR

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na konkrétní aspekty z výživy vybraných vysokoškolských

studentek z oslovených vysokých škol v České republice. Počátek práce uvádí základní

pojmy týkající se obecně životního stylu. Teoretická část popisuje kapitoly o vývoji

nutričních návyků, které umožňují srovnání výživy v dětství a v dospělosti. V práci

je představena problematika společného stravování, v níž je zahrnuto stravování v rodině,

školní stravování, ale i analýza veřejného stravování. Následně je v práci zařazena kapitola

o vysokoškolských studentech, jež zahrnuje popis vysokoškolského studenta, jeho nutriční

nároky, stravování a průzkumy realizované na vysokoškolských studentech. Praktická část

uvádí výzkumné šetření související s výživou vysokoškolských studentek z oslovených

vysokých škol. Výsledky výzkumného šetření neprokázaly relevantní výkyvy ve výživě

vysokoškolských studentek.
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Title

Selected nutrition aspects of female students at chosen universities in the Czech Republic

Abstract

The objective of this Bachelor thesis is to focus on specific aspects of selected female

university students in the Czech Republic. Initial chapter describes basic life-style facts of

this group. Following chapters list and compare youth and adult nutrition habits. General

nutrition issues are also presented in this project including family and school nutrition

addition to public nutrition analyses. There is also chapter specifying sample of university

student, nutrition habits and relevant research. The practical part presents own university

student research. The output of this research did not prove any significant fluctuation in

female student nutrition at selected universities.
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ÚVOD

Během studia na vysoké škole – Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v oboru výchova

ke zdraví mě vlastní zkušenost vedla k zamyšlení nad stravováním vysokoškolských

studentek. Studentky většinou změní bydliště a učí se jinému způsobu života. Musí se

rozloučit s domácí stravou a naučit se postarat samy o sebe. Vysokoškolské studium,

přivýdělky, seminární práce a mnohé další faktory mohou vést k nezdravým stravovacím

návykům, které se obtížně odstraňují. Lze předpokládat, že nepravidelný denní režim

provázejí stresové situace, jež mohou ovlivnit zdraví vysokoškolských studentek. Proto je

nutné tuto problematiku prozkoumat. Vysokoškolské studium se odehrává v období

pozdní adolescence a rané dospělosti. Jde o fázi životního cyklu, která je pro utváření

životních hodnot nezastupitelná (Prudký, 2011).

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

kapitoly týkající se životního stylu, vývoje nutričních návyků v dětství a v dospělosti,

problematika společného stravování, stravování vysokoškolských studentů a průzkumy

realizované v oblasti stravování vysokoškolských studentů. V praktické části jsou

představena výzkumná šetření týkající se stravování vybraných vysokoškolských

studentek.

Uvedená hlediska mě iniciují k potřebě věnovat pozornost právě této skupině

respondentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ SOUVISEJÍCÍCH S ŽIVOTNÍM STYLEM

Ukončením středoškolského studia se člověk musí rozhodnout, jakou cestou se dál vydá.

Možností je vícero. Někdo odstartuje svou pracovní kariéru, někteří vycestují do ciziny

poznat jinou kulturu, jiné zvyky, vydělat si peníze a jiní si třeba založí rodinu. Avšak další

možností je pokračovat dál ve studiu, zvyšovat svou životní dráhu a studovat vysokou

školu. Změn v souvislosti s vysokoškolským studiem je nemálo. Studenti se musí naučit

hospodařit s vlastním životem. Na vysoké škole studenti nejsou tak striktně pobízeni

chodit na přednášky oproti střední škole, kde studenti museli chodit na všechny hodiny. Je

tu více možností, jak vysokou školu studovat. Svou vlastní volbou, jak se budeme

vzdělávat, žít, stravovat se a jiné, to je životní styl. Životní styl, který je pro každého

jedince charakteristický a osobitý.

A. Životní styl

V nejširším významu, v jakém se pojem životní styl chápe, je způsob, jakým lidé žijí. Jde

o vzdělávání, zábavu, cestování, práci, vzájemnou komunikaci, vyznávání a dodržování

určitých hodnot apod. Abychom tuto charakteristiku zúžili, zaměříme se na nejobvyklejší

sledovanou kombinaci v pojetí životního stylu, kterou je využívání volného času, některé

aspekty životní úrovně nebo hodnotová hierarchie (Duffková, 2008).

Životní styl je individualizovaný a specifický pro daného jedince, i když má společné rysy

s dalšími jedinci. Je typický pro danou životní etapu, ale obsahuje základy celoživotního

stylu, který se podle jednotlivých životních etap dále modifikuje (Sak, 2000, str. 46).

Životní styl Machová definuje jako: „Styl zahrnující formy dobrovolného chování v daných

životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru z různých možností.

Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z nabízených možností a odmítat ty zdraví

poškozující. Životní styl je charakterizován souhrou dobrovolného chování, výběrem,

a životní situace, tedy možností.“ (Machová, Kubátová a kol., 2009, str. 16).

Česká socioložka Jana Duffková rozděluje životní styl jednotlivce a životní styl skupiny.

Životním stylem jednotlivce je možné rozumět ve značné míře konzistentní životní způsob

jednotlivce, jehož jednotlivé části si navzájem odpovídají, jsou ve vzájemném vztahu,
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vycházejí z jednotného základu, mají společné jádro, resp. určitou jednotící linii, jednotný

styl. Životní styl skupiny pak představuje do určité míry vyabstrahované, typické společné

rysy životního způsobu, resp. jeho hlavních, určujících momentů, které jsou příznačné pro

převážnou většinu členů nějaké skupiny (Kubátová, 2010, str. 13).

Kraus o životním stylu tvrdí, že životní styl se utváří v interakci osobních zvláštností

člověka a dlouhodobých specifických nároků jako porovnání s několika typickými

životními situacemi, jejichž zvládání při pravidelném opakování představuje typické znaky

životního stylu. Mezi tyto znaky patří: kognitivní zhodnocení sebe sama a svého postavení

ve světě, způsob prožívání, dále vztah k práci, odpočinku a pohybové aktivitě, zvládání

sociální interakce a ego úroveň (Kraus, Poláčková, 2001, str. 153 154).

B. Životní způsob

Životní způsob je považován za obecnější pojem než životní styl (Kubátová, 2010). Dle

Duffkové lze životní způsob charakterizovat jako systém významných činností a vztahů,

životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických pro určitý subjekt (jedince či

skupinu, společenství či společnost coby konkrétního nositele životního způsobu

(Duffková, 2005).

Způsobem života ale také může být to, jakým rodinným životem žijeme, jak působíme

v práci a jak pracujeme, či jak vychováváme a jsme vychováváni. Běžný člověk nám

odpoví, že způsob života je způsob, jak se oblékáme, jak bydlíme, jak trávíme svůj volný

čas, jak a kde pracujeme, co a kdy jíme, co si myslíme o světě a o sobě atd. (Kubátová,

2010, str. 12).

B. a J. Filipcovi, čeští sociologové, konstatovali, že životní způsob tvoří typické činnosti,

kterými lidé různými způsoby uspokojují a rozvíjí své potřeby, dále komplex vztahů, které

v těchto činnostech vznikají, a souhrn hodnot, norem a idejí, které jsou s těmito činnostmi

spojeny (Filipcová, Filipec, 1972).

C. Životní sloh

Pojem životní sloh začal používat český architekt Karel Honzík již ve 40. letech 20. století.

Tento pojem se nejprve objevil ve spojitosti s architekturou. Architekti postřehli, že je

nutné navrhovat komplexně celé prostředí, nejen jednotlivou stavbu (Honzík, 1965;

Kubátová, 2010).
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Honzík architektonické pojetí životního slohu rozvedl. Domnívá se, že životní sloh je

soustavou vzájemně vztažných životních forem, jimiž se projevuje život určité společnosti

v určité historické situaci. Jsou to životní formy jednání, vztahů, vědomí a v neposlední

řadě věcného prostředí, kterými se projevuje život společnosti a které určují povahu

životního slohu (Honzík, 1965; Kubátová, 2010).

Honzík dělí životní formy na formy věcí a stavů. Formy věcí jsou formy věcného prostředí.

Jsou to například krajiny, města, nábytek, stroje, hračky, plakáty apod. Někteří lidé žijí tím,

že se pečlivě oblékají, upravují svůj byt, jejich životní sloh se omezuje na věcné prostředí.


[…]


studentkami plněny z více jak 50 %.

H2: Výživa oslovených vysokoškolských studentek ve vybraných vysokých školách v České

republice se významně neliší.

Vyhodnocení z dotazníkového šetření: Výsledky výzkumného šetření neprokázaly žádné

alarmující výchylky ve výživě vysokoškolských studentek. Například výsledky neprokázaly,

že by budoucí lékařky vedly zdravý životní styl a správně se stravovaly oproti jiným

studentkám. Právě naopak, studentky lékařské fakulty v Plzni nevedou zdravý způsob

výživy hlavně kvůli časovému vytížení při studiu. Při porovnání stravování v ostatních

vybraných vysokých školách nebyl zjištěn žádný závažný fakt v rozdílnosti stravovacích

návyků.

Hypotéza č. 2 je potvrzena.

H3: V menzách se stravuje méně než 30 % oslovených vysokoškolských studentek.

Vyhodnocení z dotazníkového šetření: Pravidelné stravování v menze uvedlo 21 %

studentek. 20 % respondentek využívá menzu občas a zbylých 59 % vysokoškolaček

se v jídelně pro vysokoškoláky nestravuje.

Vyhodnocení z rozhovoru: Čtyři respondentky, pokud pobývají celý den ve škole,

se stravují v menze či závodní jídelně. Dvě studentky si připravují jídlo samy.

Hypotéza č. 3 je z dotazníkového šetření potvrzena.

H4: Více jak 40 % oslovených vysokoškolských studentek si myslí, že se stravují zdravě.

Vyhodnocení z dotazníkového šetření: Z výzkumného šetření vyplývá, že 64 %

dotazovaných si myslí, že se stravují zdravě. Naopak 36 % dotazovaných si myslí, že nemá

zdravé návyky ve stravování. Zásadní problém spočívá v tom, co studentky uvádějí, a jak

se opravdu stravují.

Vyhodnocení z rozhovoru: Jediná studentka uvedla svou domněnku, že se zdravě stravuje.

Tři vysokoškolačky se o zdravé stravování snaží a dvě se zdravě nestravují.

Hypotéza č. 4 je z dotazníkového šetření potvrzena.
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo prošetřit stravovací zvyklosti vysokoškolských

studentek ve vybrané skupině respondentů a porovnat výsledky šetření s vybranými

zásadami správné výživy. Pro získání dat byly využity metody: dotazníkové šetření,

rozhovor a pozorování.

Získané výsledky umožnily bližší pohled na stravovací režim vysokoškolských studentek.

Lze konstatovat, že v této problematice se vyskytují potíže. Stravování vysokoškolských

studentek vykazuje nedostatky hlavně v pravidelné konzumaci hlavních denních jídel.

51 % studentek každý všední den nesnídá, 53 % každý všední den neobědvá a 33 %

respondentek pravidelně nevečeří. Je nesprávné, že více jak polovina respondentek

pravidelně nesnídá a neobědvá. Nedostatky se také objevují v konzumaci ovoce

a zeleniny. Ty konzumuje denně v průměru pouze 20 % vysokoškolských studentek.

V konzumaci mléka a mléčných výrobků šetření prokázalo, že denně je požívá jen 26 %

respondentek. Z rozhovorů vyplynulo, že studentky se snaží jíst pravidelně. Pokud by to

finance a čas dovolily, pravidelně by se stravovaly v menze či v jiném stravovacím zařízení.

Je důležité konstatovat, že dojíždění do školy, či bydlení v místě školy ovlivňuje skladbu

jídelníčku. Vysokoškolské studium ve zkoumaném souboru negativně ovlivňuje zdraví

studentek, proto by tato práce mohla přispět k zlepšení této problematiky.

Pokud by rozvrh studia umožňoval pravidelné přestávky mezi přednáškami, dostatečně

dlouhou polední pauzu a zdravější a chutnější nabídku ve výběru potravin v školních

stravovnách, situace by se mohla zlepšit. Na základních a středních školách se mohou

studenti pravidelně stravovat během jednotlivých přestávek a o polední pauze. Podobně

by tomu mělo být i na vysoké škole.

Další problém vyvstává v nedostatku prostoru vhodném ke konzumaci jídla, jeho ohřátí

a trávení volného času mezi přednáškami. V některých školách jsou k dispozici bufety,

které sice nabízí možnost se zde stravovat, místo k sezení a učení, avšak zakazují

konzumaci vlastního jídla. Školy by měly odstranit tuto potíž a umožnit vysokoškolákům

stravování například v studovně.
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Pro respondentky ve výzkumném šetření by bylo vhodné rozčlenit výuku tak, aby

o přestávkách zbyl dostatek času na svačinu a oběd. Je pravděpodobné, že tato opatření

by mohla podpořit stravovací režim i v ostatních vysokých školách.
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Seznam zkratek

B Bílkoviny

BMI Body Mass Index

EF JČU Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity

FENS Federace evropských společností pro výživu

FF MU Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Point

HTF UK Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LFH UK Lékařská fakulta hygienická Univerzity Karlovy

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Pedf UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

S Sacharidy

SGF MMI Sanitárně hygienická fakulta v Moskvě

SZÚ Státní zdravotní ústav

T Tuky

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

VDD Výživové doporučené dávky

VŠERS Vysoká škola evropských a regionálních studií

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická

WHO World Health Organization