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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění
v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Ujasněte všechna kritéria pro výběr Vaší cílové skupiny?

2. U koho bylo provedeno pilotní šetření? Co by zjištěno?

3. Objasněte, prosím, Vaše trvzení, které uvádíte na straně 73 (viz

níže).

4. Objasněte, prosím, problém s přímou citací.

Sandra STUCHLÍKOVÁ

Vybrané aspekty výživy vysokoškolských studentek ze zvolených vysokých škol v

ČR

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Poznámky - U popisu cílové skupiny autorka práce píše, že: „Primárním

požadavkem bylo současné vysokoškolské studium a věk 18 až

26 let …..“. V dotazníku nebylo zjišťováno pohlaví, ale autorka

práce při vyhodnocení používá označení pouze „studentky“.

- Pro větší přehlednost v dotazníku oponentka práce doporučuje

lépe graficky upravit dotazník a otázku č. 8 (častost návštěvy

fastfoodu) vložit jako podotázku otázky č. 7 (návštěvnost

fastfoodu), totéž platí i u otázky č. 10 (častost návštěvy menzy)

a č. 9 (návštěvnost menzy). „Zmatenost“ při vyplňování těchto

otázek prokázala i respondentka, která vyplnila v práci (v

příloze) přiložený dotazník.

- Otázka č. 13 v dotazníku, „Následující nápoje seřaďte dle vaší

frekvence konzumace v posledním týdnu (1-nejvíce, 6

nejméně)“, měla být jinak položena. Může se stát, že

respondentka některý nápoj nikdy nekonzumuje, ale dle Vašich

instrukcí měla označit odpověď číslem.

- Nejasné je, zda stejná respondentka dotazníkového šetření se

účastnila i pozorování a rozhovoru. Pokud ne, tak pak je

nelogické srovnání. Zavádějící je i autorčino trvzení (str. 73), že:

„Tato metoda umožnila konkrétnější pohled na zkoumanou

problematiku a získané informace potvrdily nekorelující odpovědi

respondentek s výpověďmi v dotazníkovém šetření. Respondentky

se vyjadřovaly jinak. Zřejmě rozhovor ovlivnil zamyšlení nad

jejich stravováním.“
- Vyhodnocení rozhovoru mělo být provedeno přehledněji,celý

přepis měl být vložen do přílohy a ve vlastní práci mělo být

vloženo pouze shrnutí u každé respondentky a poté společné

shrnutí, závěr.

- Jako velmi hrubou chybu považuje oponentka práce spojování

kvalitativního a kvantitativního výzkumu při vyhodnocení

hypotéz. Hypotézy je možné užívat u dotazníkového šetření, ne

však u rozhovoru či pozorování.

Práce s informačními zdroji a dodržování formálních pravidel:

- V práci se často objevují odkazy, kde je vedle autora a roku

vydání citována i stránka, což svědčí o přímé citaci, ale vlastní

text tomu neodpovídá, není uvedený v uvozovkách, např. strana

5, 6, 14, 15, 17.

- Zdroje uvedené v „Seznamu literatury“ nedopovídají platné

citační normě.

- U vyhodnocení věku a bydlení (str. 46/47) by bylo vhodné

použít jiný graf, tento je nepřehledný. Pod grafem měl být

uveden slovní popis v absolutních číslech.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.8.2013 Jaroslava Hanušová